MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 14/2023

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NOS CAMPI PORTO ALEGRE E VIAMÃO

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 189/2020, torna público o resultado preliminar do Edital para Inscrições para a
avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)
que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1.  DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar referente à aplicação da prova de língua portuguesa no IFRS Campus

Porto Alegre

 Candidato Situação

01 Adeline Julio Vixamar Não compareceu

02 Carl Wadson Joseph Aprovado

03 Celiverne Minoscat Aprovado

04 Claudy St Fort Aprovado

05 Damane Derival Aprovado

06 Francky Lesperance* Não aprovado

07 Getony Gustinvil Aprovado

08 Jacques Wisnel laguerre Aprovado

09 Jean Claude Etienne Não compareceu

10 Jean Daniel Louis Charles Aprovado

11 Jean Edouard St Paul Aprovado

12 Josué Louis Charles Aprovado

13 Khadim Diop Aprovado

14 Litane Baptiste Não compareceu

15 Love Lamantha Morain Aprovado

16 Marie Alice Jerome Dimanche Aprovado

17 Marie Gabrielle Doirin Sabin Aprovado

18 Marie Scherlie Joseph Civil Aprovado

19 Mariline Brutus  Aprovado

20 Micheline Baptiste Não compareceu

21 Mory Diakhate Ndong Não compareceu

22 Oumar Fadior Aprovado

23 Richelson Drive Aprovado

24 Robenson Etienne Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

25 Roberto Louis Charles Aprovado

26 Rony Sabin Aprovado

27 Roseline Dorme Deristin Não compareceu

28 Serge Joseph Aprovado

29 Sophonie Leconte Aprovado

30 Terzulia Ilceus Aprovado

31 Ubert Fleurimond Aprovado

32 Wilson Deristin Aprovado

1.2. Resultado preliminar referente à aplicação da prova de língua portuguesa no IFRS Campus

Viamão

 Candidato Situação

01 Papa Amadou Beye Aprovado

2. DOS RECURSOS

2.1. Caberá recurso para o(a) candidato(a) reprovado(a), solicitar revisão de prova por meio do
e-mail assuntos.internacionais@ifrs.edu.br. A solicitação deverá ser feita até 48 horas após a
divulgação do resultado.
2.2. Os recursos devem ser encaminhados nos dias 31 de maio e 1º de junho de 2023.

       Bento Gonçalves, 30 de maio de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br